Diário da República, 2.ª série — N.º 44 — 4 de Março de 2009  8371

PARTE A

 PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Gabinete do Presidente

Despacho n.º 6817/2009
Nos termos do artigo 4.º do Decreto -Lei n.º 51/92, de 11 de Abril, de-

termino que, no presente ano, as comemorações do Dia de Portugal, de
Camões e das Comunidades Portuguesas se realizem na cidade de Santarém.

27 de Fevereiro de 2009. — O Presidente da República, Aníbal Ca-
vaco Silva.

 Despacho n.º 6818/2009

Nos termos do artigo 2.º, n.º 3, do Decreto -Lei n.º 51/92, de 11
de Abril, nomeio presidente da comissão organizadora das come-
morações do Dia de Portugal, de Camões e das Comunidades Por-
tuguesas, para o ano de 2009, o Prof. Doutor António Miguel de
Morais Barreto.

27 de Fevereiro de 2009. — O Presidente da República, Aníbal Ca-
vaco Silva.

PARTE B

 ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Secretário-Geral

Anúncio n.º 1858/2009
Dando cumprimento ao disposto no artigo 275.º do Decreto -Lei n.º 59/99, de 2 de Março, faz -se público que a Assembleia da República adjudicou

no ano 2008 as empreitadas de obras públicas que constam da seguinte lista:

Designação da empreitada Adjudicatário Forma de atribuição Valor
(sem IVA)

Empreitada de Remodelação da Cozinha e de Reestruturação da
Caixa do Elevador n.º 12 do Palácio de S. Bento.

HCI, Construções, S. A. . . . . . . Concurso Público . . . . . . . . 462 496,64

Reforço estrutural das lajes de tecto das Salas 5008, 5010, 5012,
5016 e 5017 e Novo Sistema AVAC da Ala Sul Poente — Andar
Nobre do Palácio de São Bento.

HCI, Construções, S. A./H -Tec-
nic — Construções, L.da

Concurso Público . . . . . . . . 498 815,49

Empreitada de Remodelação da Sala das Sessões da Assembleia
da República.

HCI, Construções, S. A.   . . . . . Concurso Limitado sem pu-
blicação de anúncio.

2 930 450,60

Empreitada de Reparação e Melhoramento da Escada de Acesso
ao Senado.

H -Tecnic — Construções, L.da Ajuste directo sem consulta 2 700,00

Empreitada de reparação e pintura da plataforma metálica de suporte
das unidades exteriores AVAC do CINF e protecção de tubagens
e cablagens — Palácio de S. Bento.

H -Tecnic — Construções, L.da Ajuste directo sem consulta 3 775,00

Empreitada de Remodelação da Galeria e dos Pisos 4 e 6 do Edifício
D. Carlos I.

Engibuilt — Construções, L.da Concurso Limitado sem pu-
blicação de anúncio.

115 281,91

Empreitada de Beneficiação do Refeitório dos Frades — Palácio
de S. Bento.

Engibuilt — Construções, L.da Ajuste directo com consulta 13 721,06

Empreitada de obras de ampliação do canal parlamento — Sobreloja Naesteira, Sociedade de Urbani-
zação e Construções, L.da

Concurso Limitado sem pu-
blicação de anúncio.

108 944,46

Empreitada de Recuperação Funcional, Limpeza e Conservação da
Fonte do Claustro do Palácio de S. Bento.

H -Tecnic — Construções, L.da Ajuste directo com consulta 19 995,00

Empreitada de Reparação de Infiltrações no Terraço sobre a Ligação
entre o Palácio e o Novo Edifício.

Brera — Sociedade de Constru-
ções e Representações, L.da

Ajuste directo sem consulta 4 947,60

Descida e recolocação no lugar do Candeeiro da Escadaria Nobre Unidois — Construções e Equi-
pamentos, L.da

Ajuste directo sem consulta 1 215,00

Reparação do estuque e pintura da sala 4042 (Grupo Parlamentar do
CDS -PP) — Palácio de S. Bento.

Unidois — Construções e Equi-
pamentos, L.da

Ajuste directo sem consulta 1 307,00

Beneficiação e reparação das caleiras do terraço da Casa Amarela Casadarte — Construção Civil,
L.da

Ajuste directo sem consulta 2 150,00

Limpeza e impermeabilização do terraço sobre a cozinha do bar dos
Deputados — Palácio de S. Bento.

Engibuilt — Construções, L.da Ajuste directo sem consulta 3 673,95

Pintura da sala da Sr.ª Directora do Arquivo Histórico e Parlamen-
tar — Palácio de S. Bento.

Casadarte — Construção Civil,
L.da

Ajuste directo sem consulta 1 640,00

Remoção de 15 pedras partidas e posterior substituição das mes-
mas — Parque fronteiro junto à Escadaria Principal.

Unidois — Construções e Equi-
pamentos, L.da

Ajuste directo sem consulta 1 620,00

Reparação da clarabóia da Casa Amarela  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Unidois — Construções e Equi-
pamentos, L.da

Ajuste directo sem consulta 410,00

Reparação de pavimento tipo “calçada à portuguesa” junto ao acesso
ao Parque Interior e Fronteiro — Palácio de S. Bento.

Unidois — Construções e Equi-
pamentos, L.da

Ajuste directo sem consulta 2 285,45